Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 19/2024 - GAB/REI/IFPI, de 10 de fevereiro de 2024.

RESULTADO FINAL DO EDITAL 16/2024 - GAB/REI/IFPI, de 2 de fevereiro de 2024.RESULTADO FINAL DO EDITAL 16/2024 - GAB/REI/IFPI, de 2 de fevereiro de 2024.

O Reitor do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI, no uso de
suas atribuições legais, torna público o Resultado Final referente ao EDITAL 16/2024 -Resultado Final referente ao EDITAL 16/2024 -
GAB/REI/IFPI, de 2 de fevereiro de 2024GAB/REI/IFPI, de 2 de fevereiro de 2024, que contém as normas, ro:nas e procedimentos
referentes à seleção de servidores a:vos do IFPI para a função de Professor (Presencial) no
Curso de Formação Inicial e Con:nuada (FIC) e de Extensão nas áreas de Produção
AlimenDcia, Hospitalidade e Lazer, de Infraestrutura, Controle e Processos Industriais, na
modalidade presencial, no âmbito do Projeto Empreender Sustentável, para os cursos dos
Projetos Cresce e Avança, Empreenda Social e Sustentabilidade de Sistemas Produ:vos,
ofertados nas unidades de ensino Teresina Zona Sul, Teresina Central, José de Freitas-PI,
União-PI e São João do Piauí-PI, em parceria com o Ministério do Desenvolvimento e
Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS).

1. DOS RESULTADOS1. DOS RESULTADOS

A. PROJETO EMPREENDA SOCIAL

Cursos FIC no Campus Teresina Zona Sul – PI:Cursos FIC no Campus Teresina Zona Sul – PI:

CURSO FIC EM CONFEITEIRO (200 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Português básico 10h REGILANE DE OLIVEIRA ANDRADE 25 pontos

02 Matemática básica 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03 Empreendedorismo 20h

TIAGO SOARES DA SILVA 89 pontos

JÉSSICA OLIVEIRA SOARES
[*] 56 pontos

DENILSON PEREIRA DA SILVA 50 pontos

STAYCE MESQUITA SANTIAGO 35 pontos

http://www.ifpi.edu.br/

JENNIFER VARÃO NEGREIROS PAIVA 16 pontos

04 Marketing digital 20 h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

05
Noções de higiene e
controle de qualidade dos
alimentos

20h

ETELVINA MARIA DE CARVALHO 57 pontos

DIÊGO DE OLIVEIRA LIMA 17 pontos

06
Bioquímica para
confeitaria

20h DIÊGO DE OLIVEIRA LIMA 17 pontos

07
Noções básicas de
confeitaria

20h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

08 Práticas de confeitaria 80h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

CURSO FIC EM PADEIRO (200 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Português básico 10h REGILANE DE OLIVEIRA ANDRADE
25 pontos

02 Matemática básica 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03 Empreendedorismo 20h

TIAGO SOARES DA SILVA 89 pontos

JÉSSICA OLIVEIRA SOARES* 56 pontos

EDUARDO CÉSAR BRITO DE SOUSA LIMA 37 pontos

STAYCE MESQUITA SANTIAGO 35 pontos

04 Marketing digital 20h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

05
Noções de higiene e
controle de qualidade
dos alimentos

20h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

06
Bioquímica para
Panificação

20h SAMIRA PEREIRA MOREIRA 70 pontos

07
Noções básicas de
panificação

20h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

08 Práticas de panificação 80h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

CURSO FIC EM SALGADEIRO (160 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Português básico 10h REGILANE DE OLIVEIRA ANDRADE 25 pontos

02 Matemática básica 10h EMANUEL VERAS DE SOUZA 33 pontos

03 Empreendedorismo 20h

JÉSSICA OLIVEIRA SOARES* 56 pontos

JENNIFER VARÃO NEGREIROS PAIVA 16 pontos

04 Marketing Digital 20h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

05
Noções de higiene e
controle de qualidade dos
alimentos

20h LIDIANA DE SIQUEIRA NUNES RAMOS 48 pontos

06
Habilidades básicas em
produção e conservação
das massas e salgados

20h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

07
Produção de massas e
salgados

60h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

CURSO FIC PIZZAIOLO (160 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Português básico 10h

REGILANE DE OLIVEIRA ANDRADE 25 pontos

JANAÍNA BORGES LEAL DE FREITAS 25 pontos

02 Matemática básica 10h EMANUEL VERAS DE SOUZA 33 pontos

03 Empreendedorismo 20h

JÉSSICA OLIVEIRA SOARES* 56 pontos

EDUARDO CÉSAR BRITO DE SOUSA LIMA 37 pontos

04 Marketing Digital 20h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

05
Noções de higiene e
controle de qualidade dos
alimentos

10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

06
Bioquímica para
panificação

10h SAMIRA PEREIRA MOREIRA 70 pontos

07
Habilidades básicas de
cozinha

20h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

08
Massas básicas e derivadas
de pizzaria

60h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação
Cursos FIC no Campus Teresina Central– PI:Cursos FIC no Campus Teresina Central– PI:

CURSO FIC PREPARADOR DE DOCES E CONSERVAS (160 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Português básico 10h JANAÍNA BORGES LEAL DE FREITAS 25 pontos

02 Matemática básica 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03 Empreendedorismo 20h

FRANCISCO VALDIVINO ROCHA LIMA 98 pontos

JÉSSICA OLIVEIRA SOARES* 56 pontos

DENILSON PEREIRA DA SILVA 50 pontos

04 Marketing Digital 20h FRANCISCO VALDIVINO ROCHA LIMA 98 pontos

05
Noções de higiene e
controle de qualidade dos
alimentos

20h
ETELVINA MARIA DE CARVALHO
GONÇALVES NUNES

54 pontos

06
Operações básicas do
processamento da
matéria-prima

20h

SAMIRA PEREIRA MOREIRA 70 pontos

LIDIANA DE SIQUEIRA NUNES RAMOS 48 pontos

07
Produção de doces, geleias
e compotas à base de
frutas e resíduos vegetais

50h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

08
Produção de picles e
conservas e derivados do
tomate

50h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

B. PROJETO CRESCE E AVANÇA

Cursos de Extensão no Campus Avançado José de Freitas – PI:Cursos de Extensão no Campus Avançado José de Freitas – PI:

CURSO DE EXTENSÃO DE PADEIRO (CH TOTAL - 80 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 10h MARIA MISLENE ROSADO DE SOUSA 84 pontos

02 Marketing digital 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03
Noções de higiene e
controle de qualidade dos
alimentos

10h
AFRA MARIA DO CARMO BANDEIRA DO
NASCIMENTO*

62 pontos

04
Noções básicas de
panificação

10h
AFRA MARIA DO CARMO BANDEIRA DO
NASCIMENTO*

62 pontos

05 Práticas de panificação 40h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

CURSO DE EXTENSÃO DE OPERADOR DE TRATOR (CH TOTAL - 80 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 10h MARIA MISLENE ROSADO DE SOUSA 84 pontos

02 Marketing digital 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03 Segurança no trabalho 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

04 Mecanização agrícola 10h WASHINGTON DE OLIVEIRA LIMA 15 pontos

05
Operação de máquinas e
implementos agrícolas

40h WASHINGTON DE OLIVEIRA LIMA 15 pontos

Cursos de Extensão no Campus Teresina Central:Cursos de Extensão no Campus Teresina Central:

CURSO DE EXTENSÃO EM ARMADOR DE FERRAGENS (CH TOTAL - 80 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

02 Marketing digital 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03 Segurança no trabalho 10h JEAN CARLOS RODRIGUES DE BRITO 25 pontos

04
Noções de ferramentas e

10h
JEAN CARLOS RODRIGUES DE BRITO 25 pontos

equipamentos ERIKA FEITOSA DE SOUSA 10 pontos

05
Técnicas de corte, dobra,
montagem e armação de
ferragens

40h ERIKA FEITOSA DE SOUSA 10 pontos

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

CURSO DE EXTENSÃO EM SOLDADOR (CH TOTAL – 80 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

02 Marketing digital 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03 Segurança no trabalho 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

04 Tecnologia dos materiais 10h GUILHERME ALCEU COSTA BORGES 44 pontos

05
Soldagem em aço carbono
com eletrodo revestido

40h GUILHERME ALCEU COSTA BORGES 44 pontos

Cursos de Extensão no município de União-PI:Cursos de Extensão no município de União-PI:

CURSO DE EXTENSÃO EM CONFEITEIRO (CH TOTAL – 80 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

02 Marketing digital 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03
Noções de higiene e
controle de qualidade dos
alimentos

10h
AFRA MARIA DO CARMO BANDEIRA DO
NASCIMENTO*

62 pontos

04
Noções básicas de
confeitaria

10h
AFRA MARIA DO CARMO BANDEIRA DO
NASCIMENTO*

62 pontos

05 Práticas de confeitaria 40h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

CURSO DE EXTENSÃO EM SALGADEIRO (CH TOTAL – 80HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

02 Marketing digital 10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03
Noções de higiene e
controle de qualidade dos
alimentos

10h
AFRA MARIA DO CARMO BANDEIRA DO
NASCIMENTO*

62 pontos

04
Habilidades básicas em
produção e conservação das
massas e salgados

10h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

05
Produção de massas e
salgados

40h
AFRA MARIA DO CARMO BANDEIRA DO
NASCIMENTO*

62 pontos

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

C. PROJETO SUSTENTABILIDADE DE SISTEMAS PRODUTIVOS

Cursos de Extensão no Campus São João do Piauí – PI:Cursos de Extensão no Campus São João do Piauí – PI:

CURSO DE EXTENSÃO EM FRUTICULTOR (30 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 3h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

02 Marketing digital 3h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03
Manejo da cultura da
banana

5h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

04
Manejo da cultura do
maracujá

5h MARCO ANTÔNIO VIEIRA DOS SANTOS 27 pontos

05 Manejo da cultura da uva 5h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

06
Manejo da cultura da
melancia

5h JÉSSICA RODRIGUES DA SILVA 62 pontos

07 Processamento de frutas 4h JÉSSICA RODRIGUES DA SILVA 62 pontos

CURSO DE EXTENSÃO EM OVINOCAPRINOCULTOR (30 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 3h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

02 Marketing Digital 3h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03
Manejo alimentar, manejo
sanitário e melhoramento
genético do rebanho

16h

JULIANO CAMPOS VALE 40 pontos

MARCO ANTÔNIO VIEIRA DOS SANTOS 27 pontos

04
Infraestrutura e abate e
cortes nobres

8h JULIANO CAMPOS VALE 40 pontos

CURSO DE EXTENSÃO EM PISCICULTOR (30 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 3h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

02 Marketing digital 3h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

Instalação, manejo

03 alimentar e qualidade da
água

16h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

04
Espécies indicadas,
biometria de peixe,
despesca e abate de peixe

8h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

CURSO DE EXTENSÃO EM APICULTOR (30 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 3h IRLANDA PIRES DE SÁ SOUSA 25 pontos

02 Marketing digital 3h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

03
Instalação e povoamento
do apiário e manejo das
colônias

16h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

04

Beneficiamento,
processamento e
comercialização do mel e
seus produtos

8h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

CURSO DE EXTENSÃO EM ATENDENTE DE TURISMO (40 HORAS)

CódigoCódigo DisciplinaDisciplina CHCH CandidatoCandidato PontuaçãoPontuação

01 Empreendedorismo 3h

LÍVIO RICARDO OLIVEIRA DE SÁ 64 pontos

IRLANDA PIRES DE SÁ SOUSA 25 pontos

02 Marketing digital 3h LÍVIO RICARDO OLIVEIRA DE SÁ 64 pontos

03
Introdução ao Turismo,
mercado turístico e seus
componentes

5h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

04
Comunicação em público e
relações interpessoais

5h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

05 História regional e local 8h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

06

Turismo e meio ambiente,
estudos sobre os pontos
turísticos de São João do
Piauí e adjacências e
experimentação de roteiro
proposto

16h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO -

Código Verificador:
Código de Autenticação:

[*]
 Candidato(a) inscrito(a) em número de disciplinas acima do previsto em Edital.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR(A) - CD1 - REI-IFPIREITOR(A) - CD1 - REI-IFPI, em 10/02/2024 18:21:49.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 09/02/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

239043
4db496bbe4

	Cursos FIC no Campus Teresina Zona Sul – PI:
	CURSO FIC EM CONFEITEIRO (200 HORAS)
	CURSO FIC EM PADEIRO (200 HORAS)
	CURSO FIC EM SALGADEIRO (160 HORAS)
	CURSO FIC PIZZAIOLO (160 HORAS)

	Cursos FIC no Campus Teresina Central– PI:
	CURSO FIC PREPARADOR DE DOCES E CONSERVAS (160 HORAS)

	Cursos de Extensão no Campus Avançado José de Freitas – PI:
	CURSO DE EXTENSÃO DE PADEIRO (CH TOTAL - 80 HORAS)
	CURSO DE EXTENSÃO DE OPERADOR DE TRATOR (CH TOTAL - 80 HORAS)

	Cursos de Extensão no Campus Teresina Central:
	CURSO DE EXTENSÃO EM ARMADOR DE FERRAGENS (CH TOTAL - 80 HORAS)
	CURSO DE EXTENSÃO EM SOLDADOR (CH TOTAL – 80 HORAS)

	Cursos de Extensão no município de União-PI:
	CURSO DE EXTENSÃO EM CONFEITEIRO (CH TOTAL – 80 HORAS)
	CURSO DE EXTENSÃO EM SALGADEIRO (CH TOTAL – 80HORAS)

	Cursos de Extensão no Campus São João do Piauí – PI:
	CURSO DE EXTENSÃO EM FRUTICULTOR (30 HORAS)
	CURSO DE EXTENSÃO EM OVINOCAPRINOCULTOR (30 HORAS)
	CURSO DE EXTENSÃO EM PISCICULTOR (30 HORAS)
	CURSO DE EXTENSÃO EM APICULTOR (30 HORAS)
	CURSO DE EXTENSÃO EM ATENDENTE DE TURISMO (40 HORAS)
	Documento assinado eletronicamente por: